

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzynie-Sztum-Malbork-Elbląg, piątek, dnia 14 czerwca 1946r.

Nr. 135

## Głos milionów

Po przez cały kraj — jak długi i szeroki — idzie wzmożona akcja przygotowawcza do głosowania ludowego.

Obserwujemy żywą działalność nie tylko okręgowych i obwodowych komisji wyborczych, lecz również niemięjsze zainteresowanie okazuje społeczeństwo, a przede wszystkim świat pracy.

Odbywają się narady międzypartyjne, zjazdy, konferencje, wiece, zebrania itp., na których jednomyślnie uchwalane rezolucje ujawniają całkowitą jedność mas robotniczo-chłopskich i zgodność ich poglądów na sprawę referendum ludowego. Stanowisko szerokich rzesz pracowniczych jest jasne: zdecydowanie pozytywna odpowiedź na wszystkie trzy pytania.

Zresztą nie może być inaczej! Przywiązywanie bowiem tak wielkiej wagi sfer robotniczo-chłopskich do tego doniosłego aktu państwowego ma swoje uzasadnienie, uzasadnienie najzupełniej naturalne.

Wszak trzykrotnie tak, to umocnienie socjalnych i politycznych osiągnięć klasy pracującej, to nadanie trwałego charakteru obecnemu ustrojowi socjalno-gospodarczemu i umocnienie po wieczne czasy naszych granic zachodnich.

Wszak nie tylko dziś, lecz zawsze chłopcy i robotnicy polscy żądali jednolitego parlamentu, reform rolnych i gospodarczych, oraz uspołecznienia przemysłu.

Wszak zdajemy sobie sprawę, że nowa konstytucja polska musi się opierać na trwałych podwalinach, wykutych przez twarde dłonie i mocne serca robotnika i chłopca, opierać na reformie rolnej i unarodowieniu przemysłu.

Wszak tylko trwałe podwaliny naszej jedynie słusznej polityki zagranicznej gwarantują nam stałość sojuszków, które nam i przyszłym pokoleniom naszym zapewnią długotrwały pokój i bezpieczeństwo na zachód granice.

Świat pracy jest przekonany, że głos jego — głos milionów — zapewni zwycięstwo całemu Narodowi, że dzięki temu zwycięstwu nas i naszych dzieci czeka lepsze, szczęśliwsze życie, lepsze od tego, które w tej chwili dźwigamy na naszych barkach.

Wysunięte do głosowania ludowego pytania są znane, jak niemięjs już dziś znana jest odpowiedź na te pytania, która udzieli duchem jedności ożywiony świat pracy i wszyscy postępowi ludzie. A odpowiedź ta jest tylko jedna: trzy razy „tak”!

JW.

## Wykrycie rumuńskich organizacji terrorystycznych

Bukareszt (PAP). Dzienniki rumuńskie opublikowały następujący komunikat, wydany przez rumuńskie ministerstwo spraw wewnętrznych:

„Organy bezpieczeństwa publicznego i policja państwowa wykryły na terytorium Rumunii kilka organizacji terrorystycznych, które noszą nazwy: „ruch oporu narodowego”, „hajducy Ayrana Janku”, „dywizja czarnych kurtki”, „grupa dywersyjna Heleny Basarabeanu”. Wszystkie te organizacje utrzymywały ze sobą styczność i posiadały wspólne kierownictwo. Na podstawie dokładnego śledztwa i odpowiednich planów rząd postanowił aresztować głównych członków tych organizacji. Czynności te zostały rozpoczęte w dniu 27 maja i trwają nadal”.

## Sukcesy Polski na targach międzynarodowych

Warszawa, 14. 6. Dyrektor targów poznańskich mgr. Kłapczyński przedstawił na konferencji prasowej wyniki, jakie osiągnęły stoiska polskie na targach międzynarodowych w Paryżu. O rozmiarach zainteresowania polskimi wyrobami świadczy fakt, iż proponowano nam zawarcie licznych transakcji, z których jedna mogłaby osiągnąć kwotę 30 tys. dolarów. Największe zainteresowanie wzbudził przemysł włókienniczy. Na 223 transakcje 123 miejsce zajęło polskie włókiennictwo. Na drugim miejscu uplasował się przemysł szklany 25 transakcji, chemiczny 15, ceramiczny 12. Przewagę zainteresowanych stanowią eksporterzy francuscy, jakkolwiek przemysł polski budził zainteresowanie na całym świecie, w takich krajach, jak Madagaskar,

Marokko, Tunis, Alger, Irak, Liban, Sumatra, Jawa, Australia, a nawet St. Zjednoczone Am. Półn. Szereg państw zgłosiło poza tym chęć importowania do Polski swych surowców i tak wełnę — Marokko, Transwalia, Irak, Dania, bawełnę — kolonia francuska, olej kokosowy — Holandia, autobusy — Szwecja itd.

Charakterystyczne jest, że przedmioty luksusowe nie znajdują w ogóle nabywców. Stoiska polskie zwiadało dziennie około 30 tys. osób. Według opinii fachowców wyroby polskie są konkurencyjne. Dotyczy to szczególnie polskich wyrobów włókienniczych.

Prasa francuska poświęca wiele miejsca stoiskom polskim, nie szczędząc pochwał oraz ilustrując artykuły fotografiami.

## Zastanów się chwilę, a przynasz bez trudu Senat - wróg postępu, wolności i ludu

## Indywidualna pomoc z Ameryki dla dzieci polskich

Warszawa, 14. 6. — W Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej odbyło się pod przewodnictwem podsekretarza stanu dr. Eugenii Pragerowej nadzwyczajne zebranie komitetu dla koordynacji zagranicznej akcji pomocy, w którym wzięli udział przedstawiciele ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, Ministerstwa Oświaty, Zdrowia, organizacji społecznych, misji UNRRA w Polsce i Rady Polonii Amerykańskiej, oraz małżonka Premiera p. Osóbka-Morawska.

Na zebraniu tym przedstawicielka amerykańskiej organizacji pomocy Wanda Plewska przedstawiła plany akcji na

rzecz pomocy dzieciom polskim. Akcja ta polegać będzie na indywidualnym przesyłaniu paczek i ten właśnie bezpośredni kontakt pomiędzy „opiekunami”, a obdarowanymi dziećmi odróżniać się będzie od działalności innych. Komitet dla koordynacji organizacji postanowił zorganizowanie tej całej akcji przekazać podkomitetowi pomocy dzieciom i młodzieży.

Dla podkreślenia wagi, jaką dla całego społeczeństwa ma sprawa opieki nad dziećmi, postanowiono powołać do życia patronat honorowy nad całą akcją. (PAP).

## Podwyższenie emerytur

Warszawa (SAP). Sprawa rent inwalidzkich jest troską władz od zakończenia okupacji. Dziś z zadowoleniem możemy donieść, że prace nad odpowiednim rozporządzeniem zostały zakończone i w tych dniach ukaże się w Dzienniku Ustaw odpowiednie rozporządzenie.

Według nowej tabeli miesięczna renta ubezpieczeniowa przy 66-procentowej utracie zdolności do pracy wynosić będzie dla samotnego od 1.000 do 1.200 złotych, dla ubezpieczonego z jednym dzieckiem 1.200 do 1.440 zł, a dla obciążonego większą rodziną stawka dochodzi do 2.525 zł.

Nowa ustawa nie zapomniata również o wdowach i sierotach po ubezpieczonych. Stawki przewidziane dla nich w rozpiętości od 600 do 1.200 zł.

Należy wspomnieć, że stawki dla tych, którzy utracili zdolność do pracy skutkiem wypadku, sięgają 3.000, a dla wdów 1.800 złotych.

Ubezpieczalnia Społeczna dzięki zdobyciu trwałych podstaw ekonomicznych będzie mogła w okresie rocznym umieścić w sanatoriach do 100 tys. chorych lub zagrożonych na zdrowiu.

## Amerykański plan kontroli energii atomowej

Waszyngton (PAP). Minister spraw zagranicznych James Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że rząd Stanów Zjednoczonych ma gotowy już plan międzynarodowej kontroli nad energią atomową i przedłoży go wkrótce komisji do spraw energii atomowej przy ONZ. Minister odmówił ujawnienia szczegółów tego planu, ale stwierdził, że plan został omówiony pomiędzy prezydentem Trumanem, Bernar-

dsem Baruchem a nim. Później minister Byrnes omówił tę sprawę z ambasadorem Kanady Lesterem Pearsonem i ambasadorem brytyjskim lordem Inverchapelem.

W kołach dobrze poinformowanych przypuszczają, że plan przewiduje ścisłą kontrolę użycia energii atomowej dla celów wojkowych, ale umożliwiała szerokie jej zastosowanie dla celów pokojowych.

## Sytuacja we Włoszech Sprzeciwy króla — Sirzaly w Neapolu

Rzym (PAP). Na posiedzeniu włoskiej rady ministrów postanowiono ogłosić dzień 11 czerwca „świętem Republiki”.

Król włoski Humbert oświadczył, iż zgodnie z konstytucją nie może opuścić swego stanowiska, dopóki sąd najwyższy nie ogłosi ostatecznego sprawozdania o wyniku wyborów.

Król zaznaczył, że chociaż sąd najwyższy stwierdził wyniki referendum, to jednak wstrzymał się od oficjalnego proklamowania republiki. Król Humbert wyraził

gotowość mianowania premiera de Gasperi regentem Włoch do czasu powzięcia ostatecznej decyzji. Rząd włoski sprzeciwia się zamiarowi króla.

W Neapolu doszło do poważnych rozruchów. Grupa monarchistów obrzuciła kamieniami siedzibę rady miejskiej i podpaliła budynek, w którym mieścił się biuro partii komunistycznej. Oddziały policji oddały kilka strzałów w powietrze i rozproszyły manifestantów.

## Przygotowania do referendum

BIAŁYSTOK. Odbyła się tu wojewódzka konferencja naczelników urzędów, przewodniczących powiatowych rad narodowych i inspektorów szkolnych w sprawie głosowania ludowego. Na konferencji omówiono plan pracy przygotowawczej do referendum oraz procedurę samego głosowania. Głównym przewodniczącym wojewoda.

KRAKÓW. Polski Związek Zachodni w okr. małopolskim przystąpił do organizowania we wszystkich ośrodkach prowincjonalnych akcji masowo-propagandowej za udziałem PZZ w referendum, zgodnie z uchwałami, zapadłymi na odprawie kierowników okręgowych. Członkowie PZZ na wszystkich pytańca referendum odpowiedzą „tak”.

JELEŃ GÓRA. Miejska Rada Narodowa w Jeleniej Górze odbyła posiedzenie, poświęcone sprawie zbliżającego się referendum ludowego. W wyniku obrad wybrano 10 komisji nadzwyczajnych, które zostaną przydzielone do komitetów obwodowych miasta Jeleniej Góry dla usprawnienia akcji przygotowawczej do referendum. (PAP).

## Kronika dyplomatyczna

Minister Spraw Zagranicznych Wincenty Rzymowski przyjął ambasadora Rumunii w Polsce p. Jom Raicu.

Wiceminister Spraw Zagr. Zygmunt Modzelewski przyjął ambasadora Francji p. Rogera Garroau.

Dyrektor Departamentu i minister pełnomocny Józef Olszewski przyjął posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Bułgarii w Warszawie p. Pawła Tagarowa.

## Julian Tuwim w Warszawie

Warszawa, 13. 6. — 11 czerwca przybył samolotem z Gdyni Julian Tuwim z żoną. Znakomity poeta zamieszkał w Warszawie, gdzie Spółdzielnia „Czytelnik” przydzieliła mu mieszkanie w gmachu przy ul. Wiejskiej. W pierwszych dniach pobytu w stolicy Tuwim sioły wizyty oficjalne.

## Nowy transport papierosów amerykańskich

Warszawa, 14. 6. Po na nadesłaną do Gdyni wielką ilością papierosów amerykańskich przybyło w ostatnich dniach jeszcze 200 milionów sztuk. (PAP).

## Krótkie wiadomości z zagranicy

Rzym. — Na posiedzeniu Rady Ministrów, pod przewodnictwem premiera de Gasperi, ustalono datę wyboru prezydenta na dzień 24 lipca.

Nowy Jork. — W poniedziałek przybył do Nowego Jorku premier republikańskiego rządu hiszpańskiego na emigracji, dr. Giral.

Waszyngton. — Amerykański sekretarz stanu Byrnes udał się w czwartek samolotem do Paryża, aby wziąć udział w konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych.

Londyn. — Partia Kongresu w Indiach odrzuciła brytyjski plan nowej konstytucji. Krok swój uzasadniła tym, że nie osiągnięto zgody z mniejszymi partiami.

Londyn. Królowa włoska wraz z dziećmi przybyła w niedzielę popołudniu do Lizbony na pokładzie krążownika „Duca degli Abruzzi”.

Kair. Feldmarszałek Montgomery przybył do Kairu, poczym uda się do Palestyny, Grecji oraz Italii.

New Delhi. Feldmarszałek lord Wavell, wicekról Indii, odbył we wtorek półgodzinną konferencję z Gandhim.

Londyn. Agencja Reutersa donosi z Bangkoku o tajemniczym sabożystwie króla Anandra Mahidol, którego s raną postrzałową w głowę znaleziono w pałacu w dniu 9 bm.

Nowym królem Sjamu został obrany brat jego. 16-letni książę Phumiphon Adulde.





